



BODEGAS RIOJANAS, S.A.

Declaración Intermedia
correspondiente al
tercer trimestre 2017

30/09/2017

**Avance de Resultados Correspondientes al periodo
01/01/2017 a 30/09/2017**

Datos Básicos

(datos en miles de Euros)	Individual			Consolidado		
Perdidas y Ganancias	sep-17	sep-16	Var %	sep-17	sep-16	Var %
Importe Neto Cifra de Negocios	11.155	9.309	19,8%	11.652	9.658	20,6%
Nacional	8.963	7.610	17,8%	9.398	7.855	19,6%
Exportación	2.192	1.699	29,0%	2.254	1.803	25,0%
EBITDA	2.035	1.963	3,7%	2.684	2.376	13,0%
Resultado de Explotación	1.283	1.198	7,1%	1.643	1.387	18,5%
Resultado antes de impuestos	1.188	1.020	16,5%	1.302	977	33,3%
Resultado despues de impuestos	892	768	16,1%	893	679	31,5%
Resultado atribuido a la sociedad dominante				893	679	31,5%

(datos en miles de Euros)	Individual			Consolidado		
Capital suscrito	sep-17	sep-16	Var %	sep-17	sep-16	Var %
Capital suscrito	3.939	3.989	-1,3%	3.939	3.989	-1,3%

	Individual			Consolidado		
Número medio de personas empleadas	sep-17	sep-16	Var %	sep-17	sep-16	Var %
Número medio de personas empleadas	81	80	1,3%	89	88	1,1%

Evolución de las actividades del periodo

La cifra de negocios consolidada ha alcanzado los 11.652 miles de Euros frente a los 9658 miles de Euros lo que supone un incremento del 20%, motivado por la buena evolución del mercado nacional (+19%) y el internacional (+25%).

Fruto de ese crecimiento en ventas se produce una mejora en el resultado de explotación, con un incremento del 18%.

El coste financiero continúa descendiendo, gracias a los tipos de referencia y a la negociación que se acometió por parte de la empresa para sustituir los préstamos a largo referenciados a tipo variable por otros nuevos a tipo fijo. La evolución del endeudamiento del grupo evoluciona conforme a lo previsto.

Las fuertes heladas de primavera y la sequía han provocado una reducción significativa de la cosecha en las principales áreas en las que se encuentra Bodegas Riojanas y por supuesto no hemos sido ajenos a la misma. No obstante la calidad de la cosecha ha sido extraordinaria en las diferentes Denominaciones.



Dividendos distribuidos durante el periodo

Se realizó pago de dividendo correspondiente al ejercicio 2016 con fecha 18/07/2017 por un importe bruto de 0,14 Euros por acción.

Hechos Relevantes

Con fecha 28/02/2017 se realizó envío de resultados correspondientes al segundo semestre de 2016.

Con fecha 26/04/2017 se realizó envío de informe anual de gobierno corporativo correspondiente al ejercicio 2016 e informe anual de remuneración de los consejeros correspondiente al ejercicio 2016.

Con fecha 27/04/2017 se realizó comunicación de cambios en la composición de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.

Con fecha 27/04/2017 se realizó envío de avance de resultados correspondiente al primer trimestre de 2017.

Con fecha 10/05/2017 se realizó envío de Anuncio Convocatorias y Acuerdos de Junta correspondiente a la convocatoria de Junta General de Accionistas así como explicación de los puntos a tratar en la misma.

Con fecha 15/06/2017 se realizó envío de Anuncio Convocatorias y Acuerdos de Junta correspondiente al acta de la Junta General de Accionistas celebrada en esa misma fecha, así como información sobre el pago de dividendo.

Con fecha 16/06/2017 se realizó ampliación de información sobre el pago de dividendo.

Con fecha 24/07/2017 se realizó envío de Avance de Resultados correspondientes al primer semestre de 2017.

Con fecha 15/09/2017 se informó sobre la inscripción en el registro mercantil de La Rioja de la reducción de capital acordada en la Junta General celebrada el 15 de junio de 2017.